1 Arch. de Gruyères, M. C. vol. I.
2 Arch. de Gruyères, M. C. vol. I et C. G. 1703 p. 13.
3 Arch. de Gruyères, M. C. vol. H. et C. G. 1667.
4 Reproduit dans de vevey, galbreath et dubois, o. c. p. 66 fig. 43 et dans AF 

XXVI p. 52. Le Musée gruérien, à Bulle, en possède une copie exécutée en 1923 par 
M. M. Kirsch et Fleckner, peintres-verriers à Fribourg.

«

1. Renonciation de Rodolphe Ier, comte de Gruyère, à ses droits 
sur Bulle. Abolition du droit de suite. Maintien du marché de 

Bulle et suppression de celui de Gruyères.
1195 ou 1196. Riaz.

Rog[erius], Dei gratia Lausannensis episcopus, omnibus scire 
uolentibus rei geste memoriam. Sciant tam présentes quam posteri 
quod dominus Rodulfus comes Gru-1 ieri et filii sui Willermus, Pe
trus et Rodulphus, Agnes comitissa et filie sue omnes, pro injuriis 
et dampnis que nobis et ecclesie nostre intulerant in | uilla de Bullo 
et pertinentiis eius, donauerunt et guerpiuerunt quicquid habebant 
vel calumpniabantur in dicta uilla de Bullo et in appendiciis eius, | 
ab aqua que uocatur Tréma, in hominibus et feminis, terris, nemori
bus et omnibus quecunque ipsi vel aliquis pro eis habebat vel ca- 
lumpniabatur, prêter nemus | de Boleri, quod, ut a nostris reco
gnitum est, idem comes habebat in wadio pro X libris de Manseis. 
Ipse vero dictus comes dicebat esse de feodo suo, | sed nunquam 
potuit probari neque per testes neque per scriptum, neque tunc 
neque postea. Facta est autem conuentio de mulieribus quod si que 
de feminis suis tran-|sirent in uillam nostram de Bullo citra Tremam 
non debet eas sequi, et si nostre transirent in potestatem suam non 
debemus eas sequi, sed a nobis eas in feo-|do habent1, si vero 
retransierint, quiete sint. Convenit etiam quod omnia que homines 
sui habebant in potestate de Bullo, sive in terra sive in censu vel| 
in aliquo servicio, compensarent eisdem hominibus alibi, ita quod 
nobis et ecclesie nostre quiete et pacifice imperpetuum remanerent. 
Mercatum vero de Bullo | ipse comes et sui jurauerunt perpetuo fir
miter tenere, et mercatum de Gruieri, quod sui usurpauerant, imper
petuum abjuraverunt. Huic conventioni | interfuerunt Willermus de 
Blonai, Nantelmus de Escublens, Vmbertus de Pont, Willermus de 
Orsenens, canonici Lausannenses, Vmbertus comes | Gebennensis, VI- 
dricus de Corberes, Petrus, Vldricus et Vmbertus fratres de Escu
blens, Lodovicus dapifer, Giroldus frater eius, Cono, maior de Cur- 
tilli, | Rodolfus, maior de Bullo, Petrus de Willens, Guido et Falco,

1 Sic, pour habeat.
Rechtsquellen des Kts. Freiburg. 4 1
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fratres, milites, Girardus de Burgo, Willermus Gutturosus, burgen- 
ses. | Actum est hoc in uilla de Rota en Ogo.

Original: parch. 24,5/9,5 cm.; Arch. eant, vaudoises C IV n° 15.
Sceau: détruit.

5 Impr.: MDR Ie série XXII p. 24 n° 22; MIG II p. 95; de vevey Droit de Bulle 
p. 3 n° 3.

Regestes: MDR I e série IX p. 174, X p. 31 et 2e série XVI p. 32 n° 62; RF p. 37; 
RR p. 176 n° 769.

Date: elle a été établie par J. J. hisely, MDR Ie série X p. 32—33.

10 2. Foires de Bulle et de Gruyères.
1216 VI 6. Neuchâtel.

Ulricus, comes, et Bertodus nepos eius, domini Novi Castri, om
nibus présentes litteras inspecturis rei geste memoriam. Sciant tam 
présentes quam posteri quod super controversia que vertebatur inter 

15 dominum Bertodum, Lausannensem episcopum, et Rodulphum, 
comitem de Gruere, pro foro quod idem comes injuste tenebat apud 
Gruere, nobis mediantibus talis compositio intercessit: dominus si 
quidem episcopus dedit nominato comiti quadraginta libras, dictus 
vero comes et filius suus Rodulphus in manu dicti domini episcopi 

20 forum memoratum guerpiverunt, juramento firmantes, se nunquam 
in posterum dictum forum habituros, nisi de consensu et voluntate 
domini episcopi vel successorum suorum illud obtinerent, jurantes 
etiam forum de Bullo bona fide tenere imperpetuum et servare. 
Huic compositioni interfuerunt Cono prepositus, magister Alanus, 

25 canonicus Lausannensis, Josephus, sacerdos Sancte Crucis, Galterus 
de Granson, Vulliermus et Reynaldus de Estavaye, fratres, Petrus 
de Font, Reynaldus de Font, Joranus de Rupe, Jacobus de Ponte, 
Nicolaus, filius dapiferi, milites1. Actum apud Novum Castrum in 
claustro, anno incarnationis dominice MCCXVI, octavo idus junii. 

30 Quod ut ratum et firmum permaneat presens scriptum sigillis nostris
et sigillo comitis Gruerie fecimus roborari.

Original: perdu.
Vidimus: du 21 octobre 1542 1 2, aux Arch. de Bulle, perdu.
Impr. du vidimus: Schw. Geschichtforscher XIII p. 567; matile Monuments de l’his- 

35 toire de Neuchâtel II p. 1140 n° DCCCI; MDR I e série XXII p. 28 n° 25; de vevey
Droit de Bulle p. 4 n° 4.

1 hisely donne la lecture militis.
2 D’après comba Annalise des archives de la noble Bourgeoisie et ville de Bulle p. 7 ; 

ou du 31 décembre 1545 d’après Schw. Geschichtforscher XIII p. 567.
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Regestes: Cart. N.—D. Lausanne MDR I e série VI p. 46 et 480’ et 2e série XVI p. 33 
n° 74; RF p. 42 et 451 2; RR p. 196 n° 876.

3. Formariage et droit de poursuite.
1238 II 23. Lausanne.

Rodulphus, comes de Grueria, omnibus tam futuris quam pre- 
sentibus rei geste noticiam. Nouerint vniuersi quod cum discordia 
uerteretur inter me eX una parte, et capitulum Lausannense eX 
altera, pro eo quod ego | dicebam plures homines de Alba Aqua meos 
esse, quia nati erant de meis feminis que marite fuerunt in eadem 
villa, et propter hoc acceperam in dictis hominibus plus quam 
quadraginta libras, ipsi | uero propter hanc eXactionem terram meam 
supponi fecerant interdicto, tandem per communes amicos compositio 
facta est inter me et dictum capitulum in hunc modum: de pecunia 
quam acceperam in pre-1 dictis hominibus reddidi canonicis, in 
quorum poreione dampnum erat illatum, XIII libras. Totum uero 
residuum dictum capitulum dedit mihi. Ego uero, de consensu filiorum 
meorum Petri et Willelmi, et Agnetis filie | mee, et Ambrosie, UXoris 
Petri filii mei, dedi capitulo Lausannensi omne jus et omnem ca- 
lumpniam, quam dicebam me habere in sepe dictis hominibus et 
feminis de Alba Aqua usque ad illam horam et deinceps | per omne 
tempus affuturum. Hoc addito quod si que de meis feminis uel de 
feminis heredum meorum in posterum hominibus predicti capituli 
matrimonialiter de cetero copulentur tam in Alba | Aqua quam in 
alliis locis, nos, ego uidelicet et heredes mei, non sequemur eas nec 
progeniem que eX eis nascetur. Et si que de feminis capituli nupserint3 
hominibus meis uel heredum meorum, dictum capitulum non se
quetur | eas nec progeniem que eX ipsis nascetur. Adjunctum fuit 
quod milites mei et heredum meorum non sequerentur similiter 
feminas suas nec progeniem earum supra capitulum, et similiter ca
pitulum supra eos uel heredes ip-|sorum feminas suas et progeniem 
ipsarum non sequeretur, et promisi quod milites meos hoc facerem 
concedere et grentare4. Quod fecerunt Vldricus et Reynaudus de

1 Le Cartulaire donne à la p. 46 XL libras, et à la p. 480 XI libras. Ce demie? 
chiffre doit être une erreur de scribe ou une faute de lecture.

2 RF voit deux actes distincts dans celui qui est publié ici et celui qui est indiqué, 
sans date, dans le Cartulaire p. 46 et 480.

3 Dans B nubserint.
4 Dans B greentare.

5

10

15

20

25

30

35

4

Pringie et Anselmus de Vilar, milites, et Gal-|terus, domicellus de 
Pringie. Conquerebatur capitulum quod injuria fiebat ei de alpe de 
Moleson, quam dicebat esse suam. Ego uero recognoui et recognosco 
quod dicta alpis est capituli, et idem capitulum statim | de dicta

5 alpe inuestiui. S i1 quidam homines mei, uidelicet Vldricus, miles de 
Pringie, cum heredibus suis, et heredes quondam Johannis dicti 
Eschinar, Bocardus de Eyz, et heredes Carbonis de Pringie, di-| 
eunt quod debent eam habere, quilibet eorum in quarta parte ad 
censum a capitulo, scilicet pro quatuor mutonibus, quorum quilibet 

10 debet redimi VIII denariis. Capitulum uero dixit quod istud nescit, 
et quod censum is-1 tum nunquam habuit uel recepit. Super hoc 
dictum fuit quod illi homines qui dicunt se jus habere in illa alpe 
ueniant ad capitulum Lausannense, et obtineant ibi quicquid, secun
dum quod jus dictauerit, poterint | obtinere, et si nichil in eadem 

15 alpe jus eis permiserit, dimittant eam libere capitulo Lausannensi. 
A Lessoz1 2 habet dictum capitulum partem cuiusdam tenementi, quod 
competebat jure hereditario cuidam | de hominibus meis qui tenet 
illud, et capitulum non habet inde suum seruicium. Super hoc dic
tum fuit quod ego dictum hominem compellerem ut capitulo Lau- 

20 sannensi de predicta terra redderet integre debitum | seruicium, uel 
terram illam que est capituli facerem capitulo libere dimitti. Et ego 
cum predictis filiis meis et filia mea Agnete et Ambrosia, uxore 
Petri filii mei, huic compositioni supra dicte in | omnibus assensum 
prebui. Promisi etiam quod rogarem dominum Lausannensem epis- 

25 copum quod presenti carte sigillum suum apponeret in testimonium 
et robur firmitatis. Huius rei testes sunt Cono prepositus, Willelmus| 
thesaurarius, Willelmus prior Sancti Marii, Joseph succentor, Jacobus 
de Burgo, Giroldus sacrista, Raymundus de Roueno, Petrus decanus 
Lausannensis, Petrus de Vileta, Amedeus, Vldricus dapifer, Ame-| 

30 deus de Gehennis, Henricus de Fruencia, Willelmus de Gumuens, 
Rodulphus de Montibus, Willelmus de Grueria et Petrus de Sancto 
Martino, canonici Lausannenses, Rodulphus dominus de Rota, Petrus 
dapifer, | Willelmus de Bollo, Willelmus magnus et Willelmus paruus 
de Escublens, Willelmus de Muna, Amedeus de Monte, Vldricus de 

35 Mitillon et Vmbertus de Donneluja, milites. Quod ut ratum permaneat 
presentem cartam | sigilli mei munimine roboraui. Actum apud Lau-

1 Dans B Sed.
2 Dans B Les Soz.
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sannam, in uestibulo ecclesie Lausannensis, anno dominice Incar
nationis M0CG°XXX0 septimo VII° kal. marcii.

Originaux: A parch. 39/29 cm., y compris l’onglet de 2,5 cm.; Arch. d’Etat, Fribourg, 
titre de Gruyères n° 1. B parch. 21,5/27 cm., y compris l’onglet de 1,5 cm.; Arch. de la 
famille de Mülinen, Berne, sans cote.

Sceaux: A 1° de Rodolphe III, comte de Gruyère, cire naturelle, rond env. 60 mm., 
pendant sur double cordon de soie rouge, légende illisible (de vevey, galbreath et dubois 
p. 1 et 33, p. 34 fig. 3 ; galbreath Inventaire p. 8 n° 3) ; 2 0 de l’évêque Boniface, 
détruit. B 1° de Rodolphe de Gruyère, détruit; 2° de l’évêque Boniface, cire naturelle, 
en navette env. 28/45 mm. (fragment), pendant sur double cordon de soie rouge; légende: 
. . .  FACI. . .  (galbreath Inventaire p. 171 n° 7).

Copie: dans le Cart. N.—D. Lausanne MDR I e série VI p. 214 ss.
Impr. : Schw. Geschichtforscher XIII p. 568 ; Cart. N.—D. précité ; MDR I e série XXII 

p. 38 n° 36.
Regestes: MDR I e série XXII p. 427 n° 45 et 2e série XVI p. 35 n° 103; RF p. 68; 

RR p. 254 n° 1188.

4. Fondation de l’église Saint-Théodule à Gruyères.
1254 V.

Nos Johannes, Dei gratia Lausannensis episcopus, notum faci
mus universis présentes litteras inspecturis, quod cum ecclesia de 
Boulo, in qua prepositus et capitulum Lausannense ecclesie obtinent 
personatum, esset nimis lata et diffusa, et in ea sit multitudo pa- 
roehianorum qui ita sunt remoti quod commode ad ipsam ecclesiam 
non possunt accedere, propter quod sepius incurrunt periculum ani
marum. Nos volentes ipsorum saluti providere, de predictorum pre
positi et capituli voluntate et consilio super hoc tale duximus con
silium apponendum. Scilicet quod ecclesia fiat apud Grueriam, que 
predicte ecclesie de Boulo sit subiecta, et habeat quicquid juris 
parochialis ipsa ecclesia de Boulo habebat ab aqua que dicitur Treyma 
versus Grueriam. Et in signum subjectionis reddat annuatim sue 
matrici ecclesie de Boulo duas libras cere in festo sancti Petri ad 
vincula, et erisma ibidem accipiat in futurum. Super jure vero per
sonatus in omnibus respondeat prelibatis preposito et capitulo, sicut 
sua matriX in ecclesia supradicta. Preterea sciendum quod illustris 
vir Rodulfus, comes Gruerie, volens redditus dicte ecclesie de Grueria 
ampliare, dedit sibi, de voluntate et consensu filiorum suorum do
mini Willermi, cantoris Lausannensis, et domini Petri, militis, ter- 
ragium a la Nouma duodecim posarum, de Condenmina de la Nota 
quinque posarum, de Laya et apud Soucaynt terragium quadraginta 
posarum vel circa, en Chastellet terragium duodecim posarum, et
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in prato de Montez pratum ad quatuor sectores. Et in omnibus hiis 
debent habere, ratione personatus, portionem suam prepositus et ca
pitulum supradicti, sicut in ecclesia de Boulo superius nominata. In 
cuius rei testimonium, nos et predicti Rodulfus, comes, Petrus, filius

5 eius, et capitulum, ad preces dicti Willermi, cantoris, sigillis nostris 
fecimus présentes litteras sigillari. Datum anno Domini millesimo 
ducentesimo quinquagesimo quarto, mense maii.

Original: perdu (autrefois, aux Arch. cant. vaudoises, Evêques de Lausanne C IV 
n° 52 bis).

10 Impr.: MDR 1« série XXII p. 54 n° 49.
Regestes: MDR 1« série XXII p. 430 n° 61 et 2» série XVI p. 38 n° 137; RF p. 88.

5- Les libertés et franchisses de la ville de Gruyère prinses 
sus celles de Modon.
1285 IX, 1359 VII 14.

15 A teneur de la confirmation des franchises du 9  avril 1397 (ci-des
sous nQ 15), la ville de Gruyères jouit des mêmes libertés et franchises 
que la ville de Moudon.

Original des franchises de Moudon: perdu.
Traduction de 1554, avec le titre ci-dessus, papier 8 feuillets, 21,5/31,5 cm.; Arch.

20 d’État, Fribourg, titre de Gruyères n° 150.
Impr.: MDR I e série XXVII p. 17 n° 6 et p. 26. Voir les remarques des p. 35 et 141.

6. Octroi du droit d’ohmgeld et règlement de police.
1342 II 21.

Nos Petrus, cornes et dominus de Grueria, notum facimus vni- 
25 uersis quod cum probi hommes, nobiles, burgenses | et habitantes 

nostri de Grueria nobis humiliter supplieauerint et requisierint vt 
nos eisdem eX mera gracia concederemus quod ipsi, pro necessitate 
ipsorum et pro | pluribus aliis negociis dictam villam nostram de 
Grueria tangentibus, fieri et recepi per ipsos seu nuntios ipsorum 

30 constituendum unguellum, quod vvlgariter dicitur | vnguel, super ven
dentes et ementes in tota castellania de Grueria. Nos prefatus comes, 
volentes supplicationibus dictorum proborum hominum, nobilium, 
burgensium et habitantium | dicti loci de Grueria annuere, eisdem 
eX mera gracia ac etiam posteritatibus ipsorum concedimus dictum 

35 vnguellum quod vvlgariter dicitur vnguel. Quod ipsi valeant per se 
uel per | dictos nuntios suos, vnum uel plures, leuare et recolligere 
seu leuari et recolligi facere, absque offensa aliqua nobis uel nostris
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aliquomodo inferenda, et absque eo quod nos seu heredes | nostri 
uel officiarii nostri quicunque sint de dicto vnguello aliquid eXigere 
uel petere possimus, uel aliquomodo habere seu ad manus nostras 
redigere, et hoc per decennium a data presentium | inchoandum et 
eodem termino finiendum eXchiso dicio decennio, per modum et for
mam inferius declaratum. Primo videlicet super quemlibet modium 
vini qui vendetur in villa | de Grueria ad bicherios seu ad minu1, 
de quolibet seXtario duos bicherios vini, qui seXtarius debet scindi 
ad triginta quatuor bicherios. Qui vero emerint | vinum in villa de 
Grueria et ad vendendum alibi deportauerint, de quolibet sextario 
duos denarios, et sic minuendo et augmentando, et hoc tenentur sol
uere | omnes ementes quicunque sint. Item emptor et venditor equo
rum uel equarum, mulorum, asinorum et aliorum consimilium tenen
tur soluere pro quolibet duos denarios Lausannenses. Item | emptor 
et venditor bouum, vacharum et aliorum consimilium de viginti solidis 
duos denarios Lausannenses, et si vero minus vendatur, vnum de
narium. Item emptor et | venditor de quolibet porcho, si precium 
eXcedat quinque solidos, vnum denarium, et si vero minus, vnum 
obolum. Item emptor et | venditor castronum, ovium, caprarum, | 
mutonum et aliorum consimilium pro quolibet animali vendito vnum 
obolum. Item emptor et venditor telarum et aliorum consimilium 
pro qualibet petia vnum denarium et a septem | vlnis inferius, si 
precium excedat duos solidos Lausannenses vnum obolum. Item emp
tor et venditor lane pro qualibet pesa lane vnum obolum. Emptores 
lane | eXtranei ementes a nobilibus, burgensibus et habitantibus in 
Grueria pro qualibet pesa lane empta vnum obolum. Item emptor 
et venditor ferrorum, cuprorum, | falcum et aliorum metallorum cuius
cunque speciei de viginti solidis duos denarios et de pluri uel maiori 
secundum quantitatem, et cum intelligitur de cera, sepo, sagimine, | 
baconibus et aliis pinguedinibus quibuscunque. Item emptor et ven
ditor pellium et coriorum, et sic intelligitur deys sarvagines cuius
cunque speciei, de viginti | solidis duos denarios, et sic minuendo et 
augmentando. Item emptor et venditor pannorum grossorum al
borum seu miscuorum, de viginti solidis duos | denarios, et sic mi
nuendo et augmentando. Item emptor et venditor pannorum colora
torum, de viginti solidis duos denarios Lausannenses, et sic | minu-
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endo et augmentando. Item emptor et venditor de qualibet cupa 
frumenti et luguminum cuiuscunque speciei vnum obulum, et pro 
quolibet modio | ordei et avene tres denarios Lausannenses, et sic 
minuendo et augmentando. Item emptor et venditor salis pro qua-

5 libet bennesta vnum obulum. Item | emptor et venditor caseorum 
cuiuscunque speciei, de tribus solidis Lausannensibus vnum denarium 
et sic minuendo et augmentando. Item emptor et vendi[tor] | sera- 
ciorum, de quinque solidis Lausannensibus duos denarios et de minus 
vnum denarium. Item emptor et venditor de capite butiri vnum 

10 obulum et sic minuendo | et augmentando. Item emptor et venditor 
de fustaliz seu de marrin nemoris in dicta castellania de Grueria 
cuiuscunque speciei, de viginti solidis | Lausannensibus duos denarios 
et sic minuendo et augmentando. Et sic de rebus aliis denariatis in 
dicta castellania de Grueria venditis. Item volumus | et concedimus 

15 nos dictus comes et dominus de Grueria, pro nobis et nostris qui
buscunque, quod transactis decenniis supradictis, quod nobiles, bur- 
genses et habitantes de | Grueria predictum vnguellum, quod vul
gariter dicitur vnguel, teneant, faciant et possideant, seu dimittant 
absque licentia seu mandato nostro | uel heredum nostrorum quorum- 

20 cunque sibi placuerit, et de ipso suam faciant plenariam voluntatem, 
absque aliqua offensa nobis uel nostris quibus supra aliquomodo in
ferenda. | Item volumus et concedimus nos dictus comes et dominus 
de Grueria, pro nobis et nostris heredibus, predictis nobilibus, bur- 
gensibus et habitantibus de Grueria, vt ipsi in manu | castellani 

25 nostri de Grueria uel nuntii sui, qui nunc est et qui pro tempore futuro 
fuerit, possint facere clamam de seX denariis Lausannensibus quando- 
cunque sibi placuerit et quod dictus castellanus | uel eius nuntius 
non possint nec debeant recuperare pro dicta clama vltra seX de
narios Lausannenses predictos. Item concordatum est inter nos dic- 

30 tum comitem Gruerie, nobiles, burgenses | et habitantes in villa de 
Grueria quod tota persona qui1 scindet nemora dou deven, quod 
teneatur de banno erga nos dominum comitem in tribus solidis Lau
sannensibus, si vero | mussilierius seu foresterius aliquem inuenerit 
scindentem cum secure, cum lo viougzo uel cum cutello, debet et 

35 potest redimere a mussiliero, pro jure suo, | videlicet securem de sex 
denariis, lo viougzo de quatuor, et cutellum de duobus denariis Lau
sannensibus, et non de plus, qui mussilierius seu foresterius debet

1 Sic, pour que.
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communiter I poni in mussiliera per nos dictum comitem, nobiles, 
burgenses et habitantes de Grueria. Item volumus, concedimus et 
potestatem damus ad seX probos homines illorum | uel aliorum qui 
auno preterito pascua viauerunt, quod ipsi sine aliqua offensa nobis 
uel nostris inferenda predicta pascua vient et recurrant iterato, 
prout eis videbitur | faciendum. Et viationem talem qualem ipsi 
facient nos dictus comes promittimus bona fide nostra pro nobis et 
nostris heredibus in perpetuum attendere. Item concordatum | est 
inter nos dictum comitem Gruerie et nobiles, burgenses et habitantes 
de Grueria, quod tota persona que vnguellum, quod vvlgariter dici
tur vnguel, celaret, furaret seu depor-1 taret, quod sit pro vnguello 
enchetus in decem solidis Lausannensibus, et debent solui illi decem 
solidi recipienti vnguellum supra decem, et de ipsis si sibi placuerit | 
possint facere graciam communiter nobiles, burgenses et habitantes 
de Grueria ad eorum libitum voluntatis. Residentes vero in castel- 
lania de Grueria non tenentur in predicto | vnguello, eXcepto vino, 
de quo tenentur soluere vt superius declaratur. Dantes et concedentes 
nos dominus comes Gruerie per présentes pro nobis et nostris heredi
bus seu assig-| natis et assignandis prenominatis probis hominibus, 
nobilibus, burgensibus et habitantibus in villa de Grueria et nunciis 
ipsorum ad dictum vnguellum recuperandum vt superius | declara
tum plenam et liberam potestatem et speciale mandatum recuperandi 
et ordimandi1 predicta sua propria auctoritate absque aliqua offensa 
nobis uel nostris quoquomodo inferenda, | et quotienscunque opus 
uel necessarium fuerit, possint pignorare de premissis scilicet ad dic
tum vnguellum tangentibus seu et spectantibus. Promittentes nos 
prefatus | comes Gruerie pro nobis et nostris heredibus vt supra 
bona fide nostra loco juramenti preferta vniuersa et singula supra 
scripta et antedicta attendere, complere et | inuiolabiliter obseruare 
et contra ea non facere uel venire in futurum quoquomodo et per 
predictum vnguellum ad manus nostras seu heredum quouismodo 
non apropriabimus nec apropriari | faciemus. In cuius rei testi
monium, nos prefatus comes et dominus de Grueria sigillum nostrum 
pro nobis et nostris heredibus presentibus ducimus apponendum. | 
Datum mense februarii die mercurii ante festum beati Petri in ka- 
thedra, anno Domini millesimo tricentissimo quadragesimo primo. | 
Item nos dictus comes Gruerie omnia supradicta laudamus et con